
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 243,179,670 210,665,490 32,514,180

　　　　　受託調査売掛金 289,246,343 237,009,652 52,236,691

　　　　　未完成調査支出金 45,948,599 68,237,442 △ 22,288,843

　　　　　未収入金 0 0 0

　　　　　契約保証金 469,260 0 469,260

　　　　　仮払金 0 0 0

　　　　流動資産　合計 578,843,872 515,912,584 62,931,288

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 96,541,457 83,048,969 13,492,488

　　　　　減価償却引当資産 45,885,048 32,320,089 13,564,959

　　　　　米谷・佐佐木基金 36,850,882 36,049,200 801,682

　　　　　朝　倉　研究基金 7,450,751 8,942,472 △ 1,491,721

　　　　特定資産　合計 186,728,138 160,360,730 26,367,408

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 176,938,556 184,449,105 △ 7,510,549

　　　　　建物附属設備 26,716,555 28,786,493 △ 2,069,938

　　　　　器具・備品 7,831,129 10,294,918 △ 2,463,789

　　　　　土地 265,346,299 265,346,299 0

　　　　　電話加入権 376,741 376,741 0

　　　　　特許権 282,767 754,110 △ 471,343

　　　　　ソフトウエア 2,510,530 3,549,370 △ 1,038,840

　　　　　差入保証金 1,850,000 1,850,000 0

　　　　　会員権 14,562,500 14,562,500 0

　　　　　長期前払費用 357,000 510,000 △ 153,000

　　　　　保険料積立金 33,870,716 31,611,915 2,258,801

　　　　　前払保険料 16,322,504 12,349,342 3,973,162

　　　　　高速道路勉強会 8,104 16,938 △ 8,834

　　　　その他の固定資産　合計 546,973,401 554,457,731 △ 7,484,330

　　　　固定資産　合計 733,701,539 714,818,461 18,883,078

　　　　資産　合計 1,312,545,411 1,230,731,045 81,814,366

貸　借　対　照　表

２０２４年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 0 97 △ 97

　　　　　未払金 63,856,608 52,697,143 11,159,465

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000 0

　　　　　前受金 7,458,000 14,056,196 △ 6,598,196

　　　　　前受家賃 187,000 187,000 0

　　　　　預り金 6,809,185 19,601,855 △ 12,792,670

　　　　　賞与引当金 19,426,000 17,462,000 1,964,000

　　　　　未払消費税 18,571,400 9,679,300 8,892,100

　　　　　未払法人税等 29,453,100 34,314,100 △ 4,861,000

　　　　流動負債　合計 345,761,293 347,997,691 △ 2,236,398

　　2　固定負債

　　　　　長期借入金 250,020,000 268,346,000 △ 18,326,000

　　　　　退職給付引当金 73,721,457 65,308,969 8,412,488

　　　　　役員退職慰労引当金 22,820,000 17,740,000 5,080,000

　　　　固定負債　合計 346,561,457 351,394,969 △ 4,833,512

　　　　負債　合計 692,322,750 699,392,660 △ 7,069,910

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 620,222,661 531,338,385 88,884,276

　　（うち特定資産への充当額） (186,728,138) (160,360,730) (26,367,408)

　　　　正味財産　合計 620,222,661 531,338,385 88,884,276

　　　　負債及び正味財産　合計 1,312,545,411 1,230,731,045 81,814,366



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 243,179,670 243,179,670

　　　　　受託調査売掛金 289,246,343 289,246,343

　　　　　未完成調査支出金 45,948,599 45,948,599

　　　　　未収入金 0

　　　　　契約保証金 469,260 469,260

　　　　　実施事業貸借(法人） 0

　　　　　その他会計貸借(法人) 0

　　　　流動資産　合計 0 335,664,202 243,179,670 0 578,843,872

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 96,541,457 96,541,457

　　　　　減価償却引当資産 45,885,048 45,885,048

　　　　　米谷・佐佐木基金 36,850,882 36,850,882

　　　　　朝　倉　奨学基金 7,450,751 7,450,751

　　　　特定資産　合計 0 0 186,728,138 0 186,728,138

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 176,938,556 176,938,556

　　　　　建物附属設備 26,716,555 26,716,555

　　　　　器具・備品 7,831,129 7,831,129

　　　　　土地 265,346,299 265,346,299

　　　　　電話加入権 376,741 376,741

　　　　　特許権 282,767 282,767

　　　　　ソフトウエア 2,510,530 2,510,530

　　　　　差入保証金 1,850,000 1,850,000

　　　　　会員権 14,562,500 14,562,500

　　　　　長期前払費用 357,000 357,000

　　　　　保険料積立金 33,870,716 33,870,716

　　　　　前払保険料 16,322,504 16,322,504

　　　　　高速道路勉強会 8,104 8,104

　　　　その他の固定資産　合計 0 0 546,973,401 0 546,973,401

　　　　固定資産　合計 0 0 733,701,539 0 733,701,539

　　　　資産　合計 0 335,664,202 976,881,209 0 1,312,545,411

貸借対照表内訳表

２０２４年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 0 0

　　　　　未払金 63,856,608 63,856,608

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000

　　　　　前受金 7,458,000 7,458,000

　　　　　前受家賃 187,000 187,000

　　　　　預り金 6,809,185 6,809,185

　　　　　賞与引当金 19,426,000 19,426,000

　　　　　未払消費税 18,571,400 18,571,400

　　　　　未払法人税等 29,453,100 29,453,100

　　　　　法人会計貸借（実施） 214,660,569 △ 214,660,569 0

　　　　　法人会計貸借(その他) △ 1,220,050,076 1,220,050,076 0

　　　　流動負債　合計 214,660,569 △ 1,148,735,468 274,446,685 1,005,389,507 345,761,293

　　2　固定負債

　　　　　長期借入金 250,020,000 250,020,000

　　　　　退職給付引当金 73,721,457 73,721,457

　　　　　役員退職慰労引当金 22,820,000 22,820,000

　　　　固定負債　合計 0 0 346,561,457 0 346,561,457

　　　　負債　合計 214,660,569 △ 1,148,735,468 621,008,142 1,005,389,507 692,322,750

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 △ 214,660,569 1,484,399,670 △ 649,516,440 0 620,222,661

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (186,728,138) (0) (186,728,138)

　　　　正味財産　合計 △ 214,660,569 1,484,399,670 △ 649,516,440 0 620,222,661

　　　　負債及び正味財産　合計 0 335,664,202 △ 28,508,298 1,005,389,507 1,312,545,411


